
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Argeş în 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând  Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr 10584/19.07.2016 al Direcției Administrație Publică 

Comunități Locale. 

Având în vedere: 

 Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române, actualizată și republicată; 

 Art. 4 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si functionare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

 Hotărârea nr.3/22.06.2016 privind constituirea Consiliului Judeţean Argeş  

rezultat din alegerile locale desfăşurate la data de  5 iunie 2016; 

 Ordinul Prefectului -Județul Argeș nr. 209 din data de 06.07.2016; 

 Adresa Consiliului Județean Argeș nr. 10029 din data de 13.07.2016; 

 Adresa P.S.D. nr. 10177 din data de 11.07.2016; 

 Adresa A.L.D.E nr. 10461/14.07.2016; 

 Raportul comisiei de specialitate K5; 

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

      

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 ART.1. Se aprobă desemnarea ca membri în Autoritatea  Teritorială de 

Ordine Publică Argeș a unui numar de 6 consilieri județeni, respectând 

configurația politică rezultată la alegerile locale, astfel : 

 

 4 consilieri județeni – reprezentanți ai  P.S.D.; 

 1 consilier județean – reprezentant al  P.N.L. ; 

 1 consilier județean – reprezentant al  P.M.P. 

 ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, 

partidele politice vor nominaliza reprezentanții acestora, în vederea validării 

componenței nominale a Autorității  Teritoriale de Ordine Publică Argeș. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 

 Direcției Administrație Publică - Comunități Locale ; 

 Filialelor județene ale partidelor politice nominalizate la art.1. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2016 

Nr.___ 
 


